
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ое.05.т£г.ш *34
г. Брянск

П Р И К А З

О внесении изменений в Решения Регистрационный номер

департамента сельского хозяйства 
Брянской области

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам», от 25 
октября 2023 года № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 
декабря 2024 года № 98-3 «Об областном бюджете на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов», а также в целях приведения в 
соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 
14 июля 2012 г. № 717 «О государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» (в редакции постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2025 г. № 578),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Решения департамента сельского хозяйства 
Брянской области:

1.1. от 30 января 2025 г. № 23 «Об утверждении Решения о Порядке 
предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка на посевную площадь, 
засеянную элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, 
за исключением посевной площади, занятой оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур» в 
рамках направления «Поддержка элитного семеноводства и (или) 
приобретения семян, произведенных в рамках Федеральной научно- 
технической программы» мероприятия «Поддержка приоритетных



направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» в 2025-2027 годах»:

1.1.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;
1.1.2. приостановить действие подпунктов 3 и 6 пункта 22 «Условия 

предоставления субсидии» до 1 января 2026 года;
1.1.3. приостановить действие подпунктов 3 и 6 пункта 22 

«Документы, подтверждающие выполнение условий» до 1 января 2026 
года;

1.2. от 30 января 2025 г. № 26 «Об утверждении Решения о Порядке 
предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка на элитные и (или) 
оригинальные семена картофеля и (или) овощных культур, включая 
гибриды овощных культур» в рамках направления «Поддержка элитного 
семеноводства» мероприятия «Стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей» в 2025-2027 годах»:

1.2.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;
1.3. от 30 января 2025 г. № 30 «Об утверждении Решения о Порядке 

предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка на посевную площадь, 
занятую картофелем» в рамках направления «Проведение
агротехнологических работ, повышение уровня экологической
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв» мероприятия «Стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей» в 2025-2027 годах»:

1.3.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;
1.4. от 30 января 2025 г. № 31 «Об утверждении Решения о Порядке 

предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка на посевную площадь, 
занятую овощными культурами» в рамках направления «Проведение 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической 
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв» мероприятия «Стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей» в 2025-2027 годах»:

1.4.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;
1.5. от 30 января 2025 г. № 32 «Об утверждении Решения о Порядке 

предоставления субсидии по направлению «Поддержка на площадь 
закладки многолетних насаждений (кроме виноградников), за 
исключением питомников» в рамках направления «Поддержка



производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая 
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями 
(кроме виноградников), включая питомники» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах»:

1.5.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;
1.5.2. в пункте 12 слова «Ставка субсидии утверждается приказом 

департамента.» заменить словами «Ставки субсидии утверждаются 
приказом департамента.»;

1.5.3. приостановить действие подпунктов 5 и 7 пункта 22 «Условия 
предоставления субсидии» до 1 января 2026 года;

1.5.4. приостановить действие подпунктов 4 и 6 пункта 22 
«Документы, подтверждающие выполнение условий» до 1 января 2026 
года;

1.6. от 30 января 2025 г. № 33 «Об утверждении Решения о Порядке 
предоставления субсидии по направлению «Поддержка уходных работ за 
многолетними насаждениями» в рамках направления «Поддержка 
производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая 
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями 
(кроме виноградников), включая питомники» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах»:

1.6.1. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;
1.6.2. приостановить действие подпунктов 3 и 5 пункта 22 «Условия 

предоставления субсидии» до 1 января 2026 года;
1.6.3. приостановить действие абзацев третьего и пятого пункта 22 

«Документы, подтверждающие выполнение условий» до 1 января 2026 
года;

1.7. от 30 января 2025 г. № 34 «Об утверждении Решения о Порядке 
предоставления субсидии по направлению «Поддержка племенного 
молодняка сельскохозяйственных животных, приобретенных в племенных 
хозяйствах, зарегистрированных в государственном племенном регистре» 
в рамках направления «Поддержка племенного животноводства» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» в 2025-2027 годах» 
(далее -  Решение):

1.7.1. в регистрационном индексе Решения цифру «31» заменить на 
цифру «30»;

1.7.2. первый абзац подпункта 5 пункта 11 изложить в редакции:
«5. Представление департаменту отчета о финансово-экономическом 

состоянии за год, предшествующий году предоставления субсидии.»;



1.7.3. приостановить действие подпунктов 3 и 5 пункта 22 «Условия 
предоставления субсидии» до 1 января 2026 года

1.7.4. приостановить действие подпунктов 3 и 5 пункта 22 
«Документы, подтверждающие выполнение условий» до 1 января 2026 
года.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет - 
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на 
официальном сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 8 мая 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 

заместителя директора департамента С.Г. Шаповалова.

Директор департамента С.К. Симоненко

http://www.pravo.gov.ru

